DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektligjin “Për grupimet ekonomike me interes evropian”

	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit “Për projektligjin “Për grupimet ekonomike me interes evropian” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 11.8.2025 8.9.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Eralda Shtylla 
Eralda.Shtylla@meki.gov.al

Paolo Mydinllari
Paolo.Mydinllari@meki.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 gusht 2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Qëllimi i këtij projektligji është krijimi i kuadrit ligjor që mundëson formimin dhe funksionimin e Grupimeve Ekonomike me Interes Evropian (GEIE) në Shqipëri, nëpërmjet transpozimit të plotë të Rregullores (EEC) nr. 2137/85 të Këshillit, datë 25.07.1985. Kjo nismë përbën një hap kyç drejt harmonizimit të legjislacionit shqiptar të shoqërive tregtare me acquis communautaire të BE-së në Kapitullin 6 (e drejta e shoqërive). Nëpërmjet këtij projektligji synohet lehtësimi i bashkëpunimit ekonomik ndërkufitar midis bizneseve shqiptare dhe atyre të vendeve anëtare të BE-së, përmes krijimit të GEIE-ve si entitete juridike pa qëllim fitimi, që shfrytëzohen gjerësisht në Bashkimin Evropian si instrument për partneritete fleksibël ndërmjet personave fizikë dhe juridikë. Objektivat kryesorë janë: eliminimi i pengesave ligjore e fiskale që deri më tani kanë kufizuar bashkëpunimin ndërkufitar, rritja e konkurrencës dhe inovacionit në ekonomi, si dhe përmbushja e detyrimeve integruese të Shqipërisë ndaj BE-së. Në mënyrë të veçantë, projektligji synon të sigurojë bazën ligjore për krijimin e GEIE-ve brenda vitit 2025, duke mundësuar transpozimin e plotë të Rregullores përpara përfundimit të afatit të parashikuar për këtë qëllim. Ky transpozim do të shoqërohet edhe me masa mbështetëse (trajnime, udhëzime teknike, etj.) për të garantuar zbatimin efektiv dhe arritjen e rezultateve të synuara.




Propozimet
	Nëpërmjet këtij projektligji synohet lehtësimi i bashkëpunimit ekonomik ndërkufitar midis bizneseve shqiptare dhe atyre të vendeve anëtare të BE-së, përmes krijimit të GEIE-ve si entitete juridike pa qëllim fitimi, që shfrytëzohen gjerësisht në Bashkimin Evropian si instrument për partneritete fleksibël ndërmjet personave fizikë dhe juridikë. Objektivat kryesorë janë: eliminimi i pengesave ligjore e fiskale që deri më tani kanë kufizuar bashkëpunimin ndërkufitar, rritja e konkurrencës dhe inovacionit në ekonomi, si dhe përmbushja e detyrimeve integruese të Shqipërisë ndaj BE-së. Në mënyrë të veçantë, projektligji synon të sigurojë bazën ligjore për krijimin e GEIE-ve brenda vitit 2025, duke mundësuar transpozimin e plotë të Rregullores përpara përfundimit të afatit të parashikuar për këtë qëllim. Ky transpozim do të shoqërohet edhe me masa mbështetëse (trajnime, udhëzime teknike, etj.) për të garantuar zbatimin efektiv dhe arritjen e rezultateve të synuara.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në këtë projektligj.



